Tribunal aditum, libello admissio, formulam dubii statuit ex capitibus adductis, in sessione die 27 maii 1988 habita, praesente parte conventa et petitioni actoris protinus refragante.

Deinde Tribunal satis amplam causae instructionem aggressum est, relatione peritali super actis causae et super persona conventae haud praetermissa. Immo, mandato procuratorio rite collato, pars conventa etiam formaliter sese constituit in iudicio, ut aptius ius defensionis exercere posset.

Interea actor alium processum apud magistratum civilem instituit pro assequendo divortio; quo obtento, aliam mulierem civiliter duxit.

Processu autem canonico rite confecto, Iudices primae instantiae sentiaverunt, die 5 maii 1992, constare de matrimonii nullitate tantum ob exclusum bonum sacramenti ex parte viri, ceteris capitibus negativa pronuntiatione dimissis.

Patrono partis conventae appellante, causa ad Nostrum Tribunal delata est, quod eam decreto diei 26 martii 1993 ad ordinarium examen alterius gradus remisit.

Admissa dein peritia privata, quam Patronus partis actricis exhibuit, receptis quoque scripturis defensionalibus iisque perpensis, nunc a Nobis respondendum est dubio rite concordato, die 30 iunii 1993, hac sub formula: *An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusum a viro bonum sacramenti et prolis, et ob incapacitatem mulieris conventae assumendi essentialia matrimonii obligationes.*

IN IURE. — I. *De exclusione boni sacramenti et prolis.* — 3. Cum leges ecclesiales respiciant futura, non praeterita, nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur (can. 9), nullum adest dubium quin causa nullitatis huius matrimoni, quod vigente Codice Piano-Benedictino

celebratum est, secundum normas ab ipso determinatas iudicari ac definiri debeat. Omnes enim actus iuridici, qui ante novam legem positi sunt et effectus iuridicos obtinuerunt, lege antiqua exclusive reguntur quod attinet ad eorum validitatem.

Constat autem praescriptum can. 1086, 2 veteris Codicis circa exclusionem *boni sacramenti*, seu *indissolubilitatis*, plene congruere cum analogo praescripto can. 1101, 2 novi Codicis, pariter in iure naturali fundato, quod matrimonii nullitatem sancit, si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu essentialem aliquam matrimonii proprietatem excludat.

Sed clausula exclusoria, quam nova lex adhibet, etsi a vetere lege formaliter non differt, latius tamen patet quia comprehendit etiam condiciones, quas dicunt, contra matrimonii indissolubilitatem, de quibus in can. 1092, n. 2 veteris Codicis cautum erat iuxta tenorem traditionis canonicae hisce signatae verbis: «Contraho tecum, donec inveniam aliam honore vel facultatibus digniorem» (Gregorius IX: c. 7, X, IV, 5).

Vetus enim norma circa condiciones de futuro contra matrimonii substantiam suppressa est, quia non statuebat «de condicionibus veri nominis, sed de actu positivo voluntatis», quo nempe essentialis aliqua matrimonii proprietas vel essentialia aliquod elementum excluderetur, verificato tamen aliquo determinato eventu (cf. *Communicationes* 3 [1971] p. 78; *ibid.*, 9 [1977] pp. 374-375; 15 [1983] pp. 233-234; cf. coram infr. Ponente, sent. 27 maii 1994, Reg. Triveneti seu Veronen., nn. 4-7).

4. Attenta igitur substantiali congruentia veteris normae de exclusionem indissolubilitatis matrimonii cum lege nova, in praxi rotali praescriptum can. 1101, 2 novi Codicis applicari solet etiam matrimoniis sub vetere Codice celebratis, si de eorum nullitate hoc ex capite fiat disceptatio (cf. coram De Lanversin, sent. 30 iulii 1985, n. 5: RRD LXXVII, p. 428; coram Jarawan, sent. 1 februarii 1986, n. 2: RRD LXXVIII, p. 91; coram Burke, sent. 13 iunii 1988, nn. 3-4: RRD LXXX, p. 380; coram Masala, sent. 24 ianuarii 1989, n. 2-3: RRD LXXXI, pp. 34-35; coram Doran, sent. 22 februarii 1990, n. 7: RRD LXXXII, p. 128; coram Colagioanni, sent. 9 aprilis 1991, n. 5: RRD LXXXIII, p. 228; coram Ragni, sent. 4 februarii 1992, nn. 3-4: RRD LXXXIV, pp. 24-25; coram Palestro, sent. 19 februarii 1992, nn. 3-4: RRD LXXXIV, p. 65; coram Faltin, sent. 19 februarii 1992, nn. 8-9: RRD LXXXIV, p.

74; coram Giannecchini, sent. 10 aprilis 1992, nn. 2-3: RRD LXXXIV, pp. 183-184).

Quem scilicet usum appellata sententia quoque sequitur (cf. n. 4), praesertim cum matrimonium ex ipsa divina institutione sit indissolubile, cuius igitur exclusio nullum reddit consensum iuxta formulationem sive veteris normae, sive nuper promulgatae.

Quod autem spectat ad duplicem modulationem exclusionis boni sacramenti, haec in praesentiarum non solum in communi constantique dictamine iurisprudentiali innititur, sicut iam sub vetere Codice obvenit, verum etiam ipso legis praescripto roboratur, quod ideo, ut supra paulatim indicatum est, praeter exclusionem absolutam indissolubilitatis etiam exclusionem conditionalem, seu hypotheticam, complectitur, id est pro determinata tantum ac praevisa hypothesi.

5. Omnes tamen consentiunt ad effectum nullitatis consensus haud requiri, ut exclusio indissolubilitatis absoluta sit tantum, per quam scilicet vinculi dissolvendi reservatio nullam subordinationem vel dependentiam ab aliquo futuro eventu periclitetur.

Quod ceterum rarissime obvenit, ut quis sanae mentis matrimonium ad determinatum dumtaxat tempus duraturum sibi arroget, nisi simul, urgente aliqua causa, omnem speciem consortii coniugalis recusare velit, etiamsi tale propositum potius figuram simulationis totalis ingrediatur quam exclusi boni sacramenti. Stabiles enim nuptias, id est absque termino finali stipulandas, civiles quoque leges sanciant, licet divortium facile concedant.

Certum est igitur consensum matrimoniale[m] infici conditionali quoque, seu hypothetica, quam vocant, boni sacramenti exclusionem, quae tunc locum habet, « cum actus positivus voluntatis solvendi vinculum foederis conubialis subordinatur cuidam hypothesi determinatae, veluti si amor defecerit, si lites graves adfuerint, si vita communis intolerabilis evaserit, etc. » (coram Colagiovanni, sent. 9 aprilis 1991, n. 10: RRD LXXXIII, p. 230).

Quin etiam « talis formulatio vel electio subordinata voluntatis psychologicae supponit causam aptam, cum de se matrimonium, hodie praesertim, proponitur et acceptatur ex amore, qui de se nullos limites patitur » (l. c.).

Exclusio tamen condicionalis boni sacramenti, seu hypothetica, incertitudinem vel imperfectionem ipsius actus exclusionis haud inducit, qui ideo sub respectu psychologico firmus ac definitivus eva-

dit, etiamsi sub respectu iuridico dissolutionis executionem pendere statuatur ab alicuius futuri eventus recognitione.

6. Quod autem spectat ad legem ecclesiam exclusioni *boni prolis* applicandam, nostro in casu quaedam incertitudo infundi potest propter diversam formulationem veteris et novae legis.

Attamen, ut ad rem docemur, novus Codex hac in re modum dicendi quidem contraxit, «sed obiectum consensus non mutavit, nec mutare potuisset, cum agatur de foedere in iure naturali fundato» (coram Agustoni, sent. 15 octobris 1985, n. 3: RRD LXXVII, p. 437).

Quamquam igitur «evidens est disparitas inter can. 1101, 2 legis vigentis et can. 1086, 2 praeteritae; in primo omittitur “omne ius ad conjugalem actum” eiusque loco ponitur “vel matrimonii essenziale aliquod elementum”, nihilominus “haec disparitas tamen nullam discriminationem adducit quoad bonum prolis eiusque relevantiam in ordine ad invaliditatem matrimonii causandam”» (coram Boccafola, sent. 16 ianuarii 1989, n. 4: RRD LXXXI, p. 10).

Etenim «uti certum habent sive doctrina sive iurisprudencia quod nihil est immutatum quoad rem e veteri disciplina matrimoniali», quia «in illam pericopem “matrimonii essenziale aliquod elementum” intrat etiam bonum prolis, cuius exclusio intra limites praefinitos a scientia et praxi forensi invalidum reddit foedus conjugale, natura sua ad prolis generationem ordinatum (cf. can. 1055, 1)» (l. c.).

Profecto, «cum eadem ordinatio ad prolem sit de essentia matrimonii, ipsa exclusa, matrimonium ipsum orbatum in sua natura elemento substantiali configuratur, atque ideo ipsum matrimonium, sic contractum, fucatur» (coram Colagiovanni, sent. 15 ianuarii 1987, Taurinen., n. 7).

7. Quandoquidem igitur «quoad caput exclusionis boni prolis nihil immutatum» (l. c.) esse putatur post novae legis promulgationem, sive ratio habeatur praecedentis legislationis, quae in fine primario matrimonii (can. 1013, 1 CIC a. 1917) et in iure ad conjugales actus (can. 1086, 2 CIC a. 1917) innitebatur, sive huius nunc vigentis, quae in obiectiva ordinatione matrimonii ad procreationem (can. 1055, 1) et ad actus per se aptos ad prolis generationem (can. 1061, 1), tamquam ad coniugii essentiam pertinenti (cf. can. 1101, 2), fundatur, haud mirum si in usu forensi rotali novae legis praescripta circa hoc caput adhiberi solent etiam in causis de nullitate matrimoniorum, quae sub ve-

tere Codice celebrata sunt (cf. coram De Jorio, sent. 22 februarii 1984, n. 3: RRD LXXVI, p. 109; coram Masala, sent. 17 decembris 1985, nn. 2-5: RRD LXXVII, p. 623; coram Palestro, sent. 29 ianuarii 1986, nn. 5-6: RRD LXXVIII, pp. 77-78; coram Huot, sent. 24 novembris 1987, n. 12: RRD LXXIX, p. 652; coram De Lanversin, sent. 21 februarii 1990, n. 12: RRD LXXXII, p. 112; coram Civili, sent. 9 decembris 1992, n. 3: RRD LXXXIV, p. 639).

Quae cum ita sint, ad utrumque nullitatis caput sub iudice quod spectat, haec verba apte referri possunt: «ex utraque legis formula exclusio indissolubilitatis, quae est essentialis matrimonii proprietas, et exclusio iuris ad coniugalem actum, seu exclusio boni prolis, quod est elementum essenziale eiusdem, coarctant matrimonialem consensum, et qui positivo voluntatis actu huiusmodi exclusiones ponit, invalide contrahit» (coram Di Felice, sent. 15 novembris 1986, n. 3: RRD LXXVIII, p. 635).

8. Sunt tamen qui legitimitatem usus schematis «bonorum» in causis de nullitate matrimonii impugnent, in quibus igitur loco exclusionis boni sacramenti, boni fidei vel boni prolis potius dicendum esse putant de exclusione indissolubilitatis, unitatis vel ordinationis ad prolem (cf. Olivares D'Angelo E., *La exclusión de la indisolubilidad*, in *Curso de derecho matrimonialy procesal canónico para profesionales del foro*, Salamanca 1994, p. 191).

Utique schema receptum bonorum sub respectu theologico amplio-rem significationem offert quam sub respectu iuridico, potissimum relate ad definienda nullitatis matrimonii capita.

Namque apud S. Augustinum, sicut animadversum est, «la formula *prole*, *fedeltà*, *sacramento*, e propria per antonomasia del matrimonio cristiano, nel quale la *prole*, oltre la procreazione ed educazione nel piano naturale, include la sua ordinazione alla rigenerazione come figli di Dio. La *fedeltà*, benché potenzialmente include la fedeltà all'unità irrevocabile del matrimonio, significa in modo predominante fedeltà alla sua unità, sia nel corrispondere all'altro coniuge quello che è il debito, quanto nel negarlo a ogni altra persona. Il *sacramento*, infine, potenzia e fortifica con il suo rapporto a Dio, per il mistero di Cristo e della Chiesa, la stessa *prole* e la *fedeltà*; però, siccome per il *sacramento* l'irrevocabilità ottiene forza e consistenza sconosciute nel matrimonio naturale, si comprende come si sia potuto creare l'equivoco circa una identificazione, in sant'Agostino, del *bene del sacramento* con l'indissolubilità matrimo-

niale» (Gil Hellín F., *Il matrimonio e la vita coniugale*, tr. it., Città del Vaticano 1996, p. 36).

9. Quin etiam «il contenuto del bene del sacramento, che veniva identificato quasi esclusivamente con l'indissolubilità del matrimonio, ha in San Tommaso tutta la ricchezza della "res significata" di cui il matrimonio è segno. E perciò non indica soltanto l'indissolubilità, ma tutto quello che acquista il matrimonio per l'essere segno dell'unione di Cristo e della Chiesa, ossia tutto quello che rientra nel suo significato sacramentale. Così il bene del sacramento, pur designando comunemente l'indissolubilità del vincolo matrimoniale, non impedisce che comprenda anche allo stesso tempo la sua unità, perché questa fluisce dal matrimonio in quanto segno di quella unione sacra. Unità e indissolubilità, richieste in parte dalla natura stessa del matrimonio, appartengono al contenuto della "res significata", e perciò al bene del sacramento» (ibid., pp. 47-48).

Nihilosecius tamen sub adpectu iuridico iurisprudencia Nostri Fori restrictivam significationem schematis bonorum hucusque secuta est atque sequitur, et quidem prius in ambitu condicionis contra matrimonii substantiam, ad normam celebris decretalis *Si condiciones* (c. 7, X, IV, 5), ita «ut si quis, in contrahendo matrimonio, condicionem uni ex his bonis contrariam apponeret, nulliter contraheret» (coram Many, sent. 3 februarii 1916, n. 4: SRRD VIII, p. 5), deinde, attentis posterioribus legibus (cf. can. 1086, 2 CIC a. 1917, can. 1101, 2 CIC a. 1983), etiam intra limites positivi voluntatis actus unum ex his bonis excludentis.

Iurisprudenciae enim potissimum interest ut elementa minima et constitutiva bonorum sacramenti, fidei et prolis describantur ac definiantur in ordine ad validitatem consensus matrimonialis, minime vero ut propositio theologica eorundem bonorum profundius perforatur.

Quare nihil obstate videtur, quominus in usu forensi canonico vim suam retineat translaticia identificatio bonorum sacramenti et fidei cum proprietatibus matrimonii essentialibus (cann. 1056; 1101, 2), atque boni prolis cum ordinatione matrimonii ad procreationem, tamquam cum eius elemento essentiali (cann. 1055, 1; 1101, 2), perspectis quoque principiis iurisprudenciae, quae congruenter schemati bonorum accurate confecta hucusque utiliter adhibentur.

10. Ad exclusionem *boni sacramenti*, seu indissolubilitatis matrimonii, articulatum quod spectat, haec, sicut e praxi iudiciorum sa-

tis constat, intentione ex parte alterutrius vel utriusque contrahentis divortii civilis sententiam capessendi usitate perfici solet.

Nostris enim temporibus matrimonii dignitas, sicut Concilium Vaticanum II naviter animadvertit, «divortii lue, amore sic dicto libero, aliisve deformationibus obscuratur» (Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis *Gaudium et spes*, 47), ita ut sentiendi cogitandique ratio, divortium quam maxime fovens, mentis habitum vitaeque modum pervadat etiam christifidelium, qui ideo ad nuptias celebrandas iuxta formam canonicam haud tam raro accedunt cum praevisione futuri divortii vel prorsus cum animo illud adhibendi ad libertatem status sui recuperandam, potissimum vero si vita coniugalis qualibet de causa irreparabile naufragium fecerit.

Quamvis civile divortium directe inficere non valeat matrimonium christianum ratum et consummatum, quod nulla humana potestate nullaque causa, praeterquam morte, dissolvi potest (can. 1141). nihilominus tamen antenuptiale propositum utendi divortio ad dissolvendum vinculum matrimonii sacramentalis, sicut una ex parte quolibet momento iuridico orbatum haberi nequit, ita quoque, alia ex parte, nec superaestimatum quidem robor tali proposito ascribi potest, perinde ac si ratione quadam automata positivam voluntatem dissolvendi omne vinculum ex solito secumferre debeat.

11. Imprimis sane dubitandum non est, quin aliquando consilium intendi civili divortio cum voluntate sese ligandi vinculo perpetuo componi possit.

Ad tuenda enim legitima iura civilia, quae celebratio matrimonii etiam iuxta formam canonicam consequi potest, si iure civili recognoscatur, interdum absque culpa morali recursui ad divortium civile annui licet, sicut Ecclesiae Catholicae Catechismus docet, quotiens nempe sententia divortii civilis «rimane l'unico modo possibile di assicurare certi diritti legittimi, quali la cura dei figli o la tutela del patrimonio» (Città del Vaticano 1992, n. 2383, p. 582).

Hoc tamen non obstante, divortium civile in se consideratum, sicut praelaudatus Catechismus monet, semper remanet «una grave offesa alla legge naturale», quatenus «pretende di sciogliere il patto liberamente stipulato dagli sposi, di vivere l'uno con l'altro fino alla morte», et insuper «offende l'Alleanza della salvezza, di cui il matrimonio sacramentale è segno» (ibid., n. 2384, p. 582).

Si quis igitur in consensu praestando pro infelici matrimonii exitu praeviderit se arrepturum esse sententiam divortii civilis, at-

tenta haud certa divortii significatione in campo canonico, in causis de nullitate matrimonii hoc ex capite agitatis semper inquirendum est «utrum agatur de voluntate vitam coniugalem disrumpendi, an de voluntate libertatem pro aliis vindicandi, an de voluntate vinculum matrimoniale rescindendi» (coram Huber, sent. 16 iunii 1994, Iacien., n. 5).

Quare in aestimatione animi contrahentis de servato sibi usu divortii civilis, praeter significationem corticis verborum, potissimum elementa subiectiva fautoris divortii attente perpendi debent, sicut ipsius forma habitusque mentis, agendi ratio, indoles, institutio, vitae christianae consuetudo atque cohaerentia cum status coniugalis electione.

Hoc enim modo prudenter secerni potest simplex error circa meram possibilitatem utendi divortio, qui natura sua voluntatem haud convertit ad matrimonium divortio dissolubile dumtaxat seligendum (cf. can. 1099), a positivo voluntatis actu, quo quis matrimonii indissolubilitatem absolute vel hypothetice excludat (can. 1101, 2).

12. Notum est autem in usu forensi canonico accusationem nullitatis matrimonii ob exclusionem boni sacramenti saepe saepius cum exclusione *boni prolis* cumulari, si ex parte eiusdem contrahentis eveniat, cum inter recusatam indissolubilitatem consortii coniugalis et vindicatam libertatem ab officio transmittendi vitam humanam, quod eiusdem consortii tantum proprium est, arcta conexio psychologica atque interdependentia intersit.

Idque haud mirandum, quia e contrario, seu sub adpectu positivo, «intima unio, utpote mutua duarum personarum donatio, sicut et bonum liberorum plenam coniugum fidem exigunt atque indissolubilem eorum unitatem urgent» (Conc. Oec. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 48).

Iamvero qui matrimonii indissolubilitatem excludit, plerumque ad respuendam quoque filiorum procreationem pervenit, ne gravibus oneribus cum sustentanda educandaque prole coniunctis opprimatur. Immo utraque exclusio ex eadem causa originem suam ducere potest. Si quis enim in nuptiis ineundis suspicionem habeat alicuius defectus psychici in comparte, ipse positivo voluntatis actu facultatem dissolvendi vinculum matrimoniale existentiae talis deordinationis subicere potest una cum exclusionem procreationis, ne filii aliquo vitio correpti nascantur.

Quam ob rem merito affirmatum est indissolubilitatis exclusionem etiam reiectionem prolis efficere posse, et quo «firmitas prioris capituli adiumento esse potest alteri, quod tamen graviter non claudicet» (cf. coram Ferraro, sent. 20 decembris 1983, n. 5: RRD LXXV, p. 739).

Alia tamen et parte «etiam e contrario verum est cum exclusio indissolubilitatis non evincitur, exclusionem prolis et sola absentia filiorum deductam minore probatione communiri» (coram Serrano, sent. 13 ianuarii 1989, n. 8: RRD LXXXI, p. 4).

13. Set voluntas contra bonum prolis elicitata, sicut iurisprudencia translaticia retinet, secus ac illa contra bonum sacramenti, consensum matrimonialem tunc tantum irritum reddit, cum prolem «in suis principiis» excludit, hoc est cum intentionem prolis, seu procreandi per actus vere coniugales, subvertit. Commutatis verbis, talis exclusio, ut consensum invalidet, bonum prolis quoad ius et obligationem amplecti debet, non vero prolem «in seipsa» consideratam, seu procreationem effectivam, quae ad matrimonii usum tantum pertinet (cf. S. Thomas Aquinas, *In IV Librum Sentent.*, dist. 31, q. 1, a. 3, in c.), perspecto quod sterilitas consortium coniugale nec prohibet neque dirimit (can. 1084, 3).

«Ex consequenti», igitur, «illud quod “bonum prolis” vocari consuevit in doctrina theologica-canonistica elementum essenziale matrimonii constituit, adeo ut, si positivo voluntatis actu excludatur a contrahentibus, invalide ponatur consensus (cf. can. 1101, 2)» (coram Exc.mo Pompedda, sent. 19 octobris 1992, n. 4: RRD LXXXIV, p. 494).

Idque in usu vitae obvenit, cum quis excludit integrum ius vel officium procreandi e proprio coniuge per actus proprios unionis coniugalis ad prolis generationem aptos (cf. can. 1061, 1), quodque ius vel officium et ipsa rei natura etiam ad conservandam in vita conceptam prolem extenditur (cf. coram infr. Ponente, sent. 29 maii 1992, n. 13: RRD LXXXIII, p. 312).

14. Namque, sicut Ioannes Paulus II monet, procreatio «ab humana prorsus coniugalis actus complexione» segregari nequit. Secus enim «depravatur ita et corrumpitur sexualitatis humanae primigenius sensus ac duae significationes, coniunctionis videlicet et procreationis, quae in ipsa coniugalis actus natura continentur».

Hae enim significationes, cum «artificiose seiunguntur: hac sane ratione coniunctio violatur atque fecunditas subditur viri mulierisque

arbitratui»; «procreatio tunc fit “inimica”, quae in sexualitate agenda vitari debet: si forte eligitur, sumitur tantum quia proprium desiderium significat, vel directo propriam voluntatem “quacumque ratione” filium habendi, non quia alium prorsus accipere vult, ideoque vitae divitias sumere, quas filius secum fert» (Litt. Encycl. *Evangeliium vitae* [25 martii 1995], 14; 23: AAS 87 [1995] pp. 416; 427).

Haec dissociatio inter procreationem et actus coniugales naturales, seu ad novae vitae transmissionem apertos, in directa, quam vocant, prolis exclusionem potissimum attendi debet.

Quapropter directa prolis exclusio, ut consensum invalidet, ipsum ius ad actus per se aptos ad prolis generationem (cf. can. 1061, 1) attingere ac limitare debet.

Idque obvenire potest sive implicite, si procreatio absolute excludatur, ex quo limitatio iuris ad actus coniugales procreativos rite praesumitur; sive explicite, si exclusio procreationis in se contineat reservationem firmi arbitratus disponendi de iure ad actus coniugales integros, seu libere statuendi ac decernendi in matrimonio de iure coniugali ad naturales facultates procreativas. Sin secus, concludendum est de simplici proposito vitandi procreationem per iuris coniugalis abusum. Procrastinatio enim prolis vel limitatio filiorum «per se pertinent ad usum, seu exercitium iuris et nullo modo afficere possunt consensum, qui iam perfecte commutatus exstat» (coram Giannecchini, sent. 18 decembris 1987, n. 2: RRD LXXIX, p. 755).

15. Ex supradictis iam effici potest ut «principium procreativum» sit elementum essenziale ipsius matrimonii et obiecti formalis consensus, quod sub aspectu subiectivo intentionem prolis seu procreandi effingit, sub aspectu autem obiectivo «procreationis» rationem, quae ex iure divino nexu indissolubili cum ratione «unitatis» coniungitur, iuri officioque coniugali ad actus amoris coniugalis inculpiti, qui ideo ad vitae humanae transmissionem aptitudinem naturalem conservare debent (cf. coram infr. Ponente, sent. 17 decembris 1993, Reg. Latii seu Romana, n. 13).

Nam et sensu theologico «l'aspetto procreativo è una dimensione essenziale del matrimonio che si radica nell'essere stesso della persona», adeo ut «non si può pensare il matrimonio né parlarne come istituzione naturale senza vederlo allo stesso tempo e necessariamente nel suo aspetto procreativo»; ac proinde «la funzione della trasmissione della vita e le leggi che la regolano non sono dunque

qualcosa di esclusivamete biologico, ma appartengono in modo singolare all'ordine della persona» (Gil Hellín F., *Il matrimonio*, pp. 208-209).

Quoniam vero «in nova vita procreanda parentes animadvertunt filium, “fructum mutuae donationis in amore, donum vicissim ambobus extare, donum nempe ex dono profluens”» (*Evangelium vitae*, 92; p. 506), in usu forensi canonico quam maxime vitanda est locutio de «iure proprio ad prolem tradito-acceptato», prout appellata sententia hucusque disceptat (cf. n. 7), quia «ius ad prolem», seu ad filium quacumque ratione habendum, «ipsius filii dignitati atque naturae adversatur», eoque vel magis quod «matrimonium minime coniugibus ius confert ad filium habendum, sed ius dat dumtaxat ad actus naturales ponendos, qui per se ad procreationem ordinantur» (Congregatio pro Doctrina Fidei, *Instructio de observantia erga vitam humanam nascentem deque procreationis dignitate tuenda Donum vitae* [22 februarii 1987], II/B, 8: AAS 80 [1987] p. 97).

16. Cum ex iuris praesumptione internus animi consensus conformis habeatur verbis vel signis in celebrato matrimonio adhibitis (cf. can. 1101, 1), qui ideo in processu de nullitate sui matrimonii contrarium propugnat, ad normam iuris probare tenetur se positivo voluntatis actu e consensu matrimoniali essenziale aliquod matrimonii bonum, veluti sacramenti vel prolis, exclusisse, iuxta illud: «Onus probandi incumbit ei qui asserit» (can. 1526, 1).

Lex enim ecclesialis, dum positivum voluntatis actum requirit (cf. can. 1101, 2), essentialem exigentiam omni exclusioni imponit, sine qua matrimonii nullitas declarari nequit.

Quare impares sunt exclusioni peragenda ad normam iuris sive actus ipsius intellectus adversus indissolubilitatem vel procreationem coniecti, sicut iudicia, opiniones, dubia, praevisiones, sive imperfectae voluntatis motiones contra eadem matrimonii bona, sicut inclinationes, propensiones, desideria, dispositiones vel habitus voluntatis, cum ad formationem actus positivi voluntatis haud perveniant, eoque minus voluntatis inertia vel indifferentia erga memorata matrimonii bona.

Inter probationis elementa, praeter confessionem iudicalem et extraiudicalem ipsius simulantis, concordibus testium depositionibus confirmatam, potissimum locum obtinet simulationis causa proxima et remota, a contrahendi causa distincta.

At si in processu canonico simulationis causa omnino falsa appareat, tale factum assertae simulationi in causa huiuscemodi innixae omnem credibilitatem fidemque detrahit.

Quin immo, procumbente ita causa simulandi, etiam veridicentia testimoniorum super falsa causa simulationem exstruentium haud dubie evanescit.

II. *De incapacitate assumendi essentielles matrimonii obligationes.*

— 17. Quoniam irrevocabili consensu personali vir et mulier sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum totius vitae consortium, in dote sua naturali ad bonum coniugum atque ad proles generationem et educationem ordinatum (cf. cann. 1055, 1; 1057, 2), haec mutua obstringensque eos donatio requirit, ut tempore celebrationis nuptiarum capaces sint quoque assumendi essentielles obligationes, quae foederi coniugii substantialiter inhaerent. Lex enim ecclesialis, in principiis iuris naturalis innixa, ideoque applicabilis etiam matrimoniis sub vetere Codice celebratis, expresse declarat incapaces esse matrimonii contrahendi, qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentielles assumere non valent (can. 1095, n. 3).

Quamvis *incapacitas assumendi* essentielles matrimonii obligationes cum *incapacitate adimplendi* cohaereat, a qua immo pendere putetur (cf. *Communicationes* 3 [1971] p. 77), adimpletionis tamen incapacitas, cum in ambitu effectuum ipsius matrimonii operetur ac post nuptias tantum aperiri ac percipi possit, criterium decretorium pro incapacitate assumendi constituere non valet, nisi forte iam tempore celebrationis nuptiarum sit in actu.

Si enim incapacitas adimpletionis indolis psychicae circa aliquas obligationes essentielles nuptiis iam celebratis exordiat forasque prorumpat, vim suam in tempus praeteritum exserere nullatenus potest, nec ideo consensum matrimoniale ante elicitum attingere valet, cum causam praestare nequeat incapacitati assumendi tales obligationes tempore manifestationis consensus.